
令和 3年 4月 

（2021 年）     

保 護 者  様 

                                   西宮市教育委員会 

学校給食課長   

 

警報発表が予測される日の学校給食の献立について（お知らせ） 

 

平素は、学校給食の実施にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

西宮市への台風接近が予測される日の給食実施の有無については、食材業者への発注期限である給

食実施日 2日前に気象情報を参考に判断します。しかし、2日後に警報が発表されるかを予測するこ

とは、台風が自然現象であることから非常に困難であり、また、判断によっては食品ロス等の課題が

生じます。 

このことから、台風接近により警報発表が予測される場合の給食につきましては、令和 2年 5月よ

り献立内容を備蓄食献立に変更させていただくこととしております。 

詳細につきましては、下記に記載しておりますのでご参照ください。 

何卒、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 備蓄食献立 

  レトルトカレー、アルファ化米、牛乳 

 

２ アレルギー対応 

  より多くの児童生徒が喫食できるよう特定原材料 7品目、特定原材料に準ずるもの 21品目、     

 計 28 品目を使用していないカレーを使用します。また、アレルギー対応を実施している児童生徒

は、備蓄食献立が含まれたアレルギー献立チェック表を用い対応いたします。 

 

３ 給食費 

  備蓄食へ変更したにもかかわらず、警報発表により給食中止となった場合は給食費を徴収いたし

ません。 

 

４ その他 

①台風の影響を考慮し、2日後の給食を備蓄食献立へ変更した場合は、通知や学校給食課ホー 

ムページでお知らせします。 

②台風の影響等がなく備蓄食として使用しなかった場合は、1月以降の通常献立として使用 

 いたします。 

  

【 担当 】 

学校給食の実施に関すること       管理運営チーム TEL：0798(35)3862 

学校給食の食材の調達に関すること  調達チーム   TEL：0798(35)3777 

学校給食費に関すること       収納チーム   TEL：0798(35)3861 

 


